T
rong Tạp chí Di sản văn hóa số xuân
Nhâm Thìn (2012), tôi đã ghi lại ký ức
của mình về những mùa xuân ngày tết

của người Hà Nội trong vùng tự do thời kháng
chiến chống Pháp, từ năm 1946 đến mùa xuân
năm 1952. Trong số xuân này, tôi tiếp tục câu
chuyện mùa xuân, ngày tết của người Hà Nội
trong vùng tự do thời kháng chiến chống Pháp
vào năm Quý Tỵ (1953). Trong năm này, cả
tiền tuyến và toàn bộ vùng tự do thời kháng
chiến chống Pháp có những chuyển biến sâu
sắc, tác động vô cùng mạnh mẽ đến cuộc
sống, đến tâm tư, tình cảm, đến niềm hân
hoan và những suy tư của không ít đồng bào
thủ đô đã tham gia cuộc kháng chiến thần
thánh của dân tộc bước vào năm thứ 7.

Đêm Noel, ngày 25/12/1952, sau khi hoàn
thành nhiệm vụ đi dân công hỏa tuyến, những
người Hà Nội trên đường trở về gia đình trong
vùng tự do thời kháng chiến chống Pháp tiếp
nhận được thư của cụ Hồ khen ngợi bộ đội và
dân công ở các mặt trận Tây Bắc và đồng
bằng; gửi lời thăm hỏi đồng bào Công giáo.
Mỗi người đều có cảm giác về một tình yêu Tổ
quốc đang tràn ngập, mênh mông, sắp sửa có
tin vui lớn vào năm Quý Tỵ (1953) và một tình
cảm bao la với Chủ tịch Hồ Chí Minh, vị cha
già của dân tộc.

Trong khi một bộ phận người Hà Nội đi dân
công hỏa tuyến vào những ngày cuối cùng của
năm Thìn và trở về gia đình vào tết Noel năm
đó để đón lễ Giáng sinh trong niềm vui lớn về
vùng tự do đang được mở rộng, thì những
người Hà Nội ở Phú Thọ sau cuộc càn quét
Loren, bọn thực dân cũng đã thất bại thảm hại.

Với những thắng lợi vô cùng to lớn của
nhân dân ta trên tất cả các mặt trận ngoại
giao, quân sự, kinh tế, chính trị, văn hóa, giáo
dục và những ngày, tháng cuối cùng của năm
1952, ngày 25/1/1953, chuẩn bị cho cái tết
Quý Tỵ, Hội nghị lần thứ 4, Ban chấp hành
Trung ương Đảng khóa II đã được triệu tập để
tổng kết và rút kinh nghiệm toàn diện về cuộc
chiến đấu của nhân dân ta trong năm 1952 và
đề ra quyết sách cho năm 1953 - năm Quý Tỵ
sắp tới. Trong 6 ngày làm việc (từ 25/1 đến
30/1/1953), Hội nghị đã thảo luận toàn diện về
tình hình thế giới và tình hình trong nước,
tương quan lực lượng giữa hai phe và giữa
quân dân ta với bọn xâm lược.

sẽ phát
triển, văn hóa thêm phong phú; nông dân thực
túc thì binh cứng, công, nông, trí đại đoàn kết
chặt chẽ, địa chủ yêu nước sẽ có dịp sẻ áo,
nhường cơm.

Trước khi đăng bài phát động quần chúng
gần một tuần lễ, trên Báo Nhân dân số 95, từ
ngày 11/2 đến ngày 15/2/1953, trong bài thơ
chúc tết Quý Tỵ 1953, Chủ tịch Hồ Chi Minh
đã thông báo trước để toàn dân biết về những
chủ trương, đường lối của Đảng trong năm
Quý Tỵ: “Mừng năm Thìn vừa qua, mừng xuân
Tỵ đã tới. Mừng phát động nông dân, mừng
hậu phương phấn khởi, mừng tiền tuyến toàn
quân thi đua chiến thắng mới. Mừng toàn dân
đoàn kết, mừng kháng chiến thắng lợi. Mừng
năm mới, nhiệm vụ mới. Lực lượng mới, thành
công mới. Mừng toàn thể chiến sĩ, đồng bào,
mừng phe dân chủ hòa bình thế giới” (Thơ
chúc tết xuân Quý Tỵ 1953).

Đón nhận hai bài báo này của Chủ tịch Hồ
Chí Minh vào đầu năm Quý Tỵ (1953), những
người Hà Nội trong vùng tự do thời kháng
chiến chống Pháp vui mừng khôn xiết. Trong
suốt 6 năm của cuộc kháng chiến, người Hà
Nội đã sống cùng với cuộc sống của bà con
nông dân, hiểu thấu lòng tốt, chủ nghĩa yêu

Sau nữa, nếu người nông
dân được hưởng thụ chính sách giảm tô, giảm
tức của Chính phủ, họ sẽ giúp đỡ đồng bào
tản cư từ Hà Nội ra vùng tự do được nhiều
hơn, công xưởng của họ được mở mang hơn,
buôn bán của họ phát đạt hơn.

Có thể nói, mở đầu năm Quý Tỵ 1953,
đồng bào Hà Nội tản cư ra vùng tự do thời
kháng chiến chống Pháp nhận được rất nhiều
tin vui. Giặc Pháp, vào đầu năm này, do thua
rất to mà vùng tự do của ta ngày một mở ra
rất rộng, lực lượng của địch giảm sút, chúng
đã tăng cường bắt lính để thực hiện âm mưu
dùng người Việt đánh người Việt, lấy chiến
tranh nuôi chiến tranh.

Trong số những người tham gia
vào đội công tác giảm tô, giảm tức ấy, đã có
rất nhiều người Hà Nội hòa mình vào cuộc
sống lao động của nông dân, tổ chức nông
dân, cùng với nông dân thực hiện tốt nhất
đường lối phóng tay phát động quần chúng
của Chính phủ, của Đảng, của Mặt trận.

Ngoài những cán bộ của các đội công tác
giảm tô, giảm tức, một số rất đông người Hà
Nội, vào đầu xuân năm Quý Tỵ 1953 đã tham
gia cùng với nông dân biểu tình chống địa chủ,
phong kiến thu thuế nông nghiệp cao, cho vay

nặng lãi… Những thương nhân, thợ thủ công,
đặc biệt là thanh niên học sinh các trường đã
được huy động vào những cuộc đấu tranh sôi
sục với địa chủ, phong kiến ở trong vùng tự do
thời kháng chiến chống Pháp. Ở khắp nơi, từ
Thanh Hóa - khu III lên đến Việt Bắc, những
người Hà Nội hưởng ứng chính sách phát
động quần chúng của Chính phủ, của Đảng,
của Mặt trận rất sôi nổi…

Có thể nói, mùa xuân năm Quý Tỵ 1953,
những người Hà Nội tản cư trong vùng tự do
thời kháng chiến chống Pháp đã lớn lên cùng
với những nhiệm vụ, những thắng lợi mà cuộc
kháng chiến thần thánh của dân tộc trong giai
đoạn này đã trao cho họ. Một là, sau khi đi dân
công hỏa tuyến trong chiến dịch Tây Bắc cuối
năm Nhâm Thìn 1952 và sau khi chống cuộc
hành quân Loren lên Phú Thọ, ngay đầu xuân
Quý Tỵ 1953, những người Hà Nội tản cư
trong vùng tự do thời kháng chiến chống Pháp
lại nhận ngay nhiệm vụ mới, đi dân công hoặc
tham gia chiến dịch mùa xuân ở đồng bằng
Bắc Bộ, nhằm xây dựng các khu căn cứ du
kích ngay trong hậu địch, tạo ra những khu

Nhiều người Hà Nội trong vùng tự do
thời kỳ chống Pháp vào mùa xuân 1953 này,
đã vượt qua những boongke, qua khu trắng để
ra, vào hậu địch vận tải quân lượng một cách
thành thạo. Hai là, cũng bắt đầu từ ngày tết
Quý Tỵ 1953, những người Hà Nội tản cư
trong vùng tự do thời kháng chiến chống Pháp
đã hồ hởi và tích cực tham gia vào cuộc phóng
tay phát động quần chúng phản phong. Có
người đã tham gia những đội công tác nông
thôn, cùng ăn, cùng ở, cùng làm với nông dân
tại các thôn làng, để giúp nông dân tìm hiểu về
nguồn gốc của sự nghèo khổ và phát huy
những tiềm năng chính trị trong họ, hướng dẫn
họ cách ôn nghèo, kể khổ và tham gia vào hội
nông dân lãnh đạo cuộc đấu tranh để giảm tô,
giảm tức cho nông dân... Một bộ phận khác
của những người Hà Nội buôn bán, học tiếp,
mở công xưởng, dạy học, chăn nuôi tăng gia
sản xuất cũng tham gia vào phong trào phóng
tay phát động quần chúng bằng cách tham gia
vào các cuộc mít tinh ủng hộ cuộc đấu tranh
của nông dân... Có người đã giúp đỡ nông dân
học bình dân học vụ, có người đã nhường
cơm, sẻ áo cho những nông dân quá nghèo
đói. Ba là, từ mùa xuân Quý Tỵ 1953, khắp
vùng tự do thời kháng chiến chống Pháp đều
có những cuộc sinh hoạt chính trị rất sôi nổi,
khi thì tổ chức học tập các văn kiện của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng về tình hình và
nhiệm vụ mới, lúc thì học tập các văn kiện của
hội nghị nông vận, dân vận, các tài liệu về
phóng tay phát động quần chúng thực hiện
giảm tô, giảm tức.

Tôi xin báo cáo rằng, tôi rất mạnh khỏe
và xin hứa với đồng bào, bộ đội và các bạn
rằng: tôi quyết đưa tất cả tinh thần và sức lực
để cùng đồng bào và bộ đội đẩy mạnh kháng
chiến thắng lợi, kiến quốc đều thành công
đặng góp phần vào công cuộc bảo vệ hòa bình
thế giới”2.

Mùa xuân năm Quý Tỵ 1953, những người
Hà Nội trong vùng tự do thời kháng chiến
chống Pháp đã lớn lên và vô cùng hạnh phúc
khi được tham gia và cuộc chiến đấu chống đế
quốc Pháp ở những giai đoạn cuối cùng của
cuộc chiến tranh thần thánh của dân tộc và họ
càng hạnh phúc hơn khi được góp sức mình
vào một cuộc cách mạng vĩ đại của những
người nông dân yêu nước…